
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2206 del 27/06/2024

Proposta n. SERVECON 3568/2024 

Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  "ENERGIA  ELETTRICA  21"  -  LOTTO  16  
(SICILIA)  STIPULATA  TRA  "ENEL  ENERGIA  SPA"  E  "CONSIP  SPA"  PER  LA  FORNITURA  DI  
ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE COMUNALI - CIG CONVENZIONE: 98526686D7 

                                  L'ECONOMO – PROVVEDITORE
Premesso che:

- in data 03/05/2024 è stato attivato il Lotto 16 (SICILIA) della Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 21” 
per  la  fornitura  a  “prezzo  variabile”  di  energia  elettrica  e  dei  servizi  connessi  per  le  pubbliche 
Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge 
388/2000, dalla CONSIP S.P.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la Società 
ENEL ENERGIA S.P.A. con sede in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, codice fiscale  e  partiva Iva  
06655971007, che assicura ad ogni singola Amministrazione pubblica contratti della durata di 12 mesi, 
a partire dalla data di attivazione della fornitura;

- che il suddetto Lotto della Convenzione prevede la scadenza in data 03/03/2025;

- il  D. L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012, modificata dalle Leggi 228/2012 e 208/2015,  obbliga, ai  
sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche Amministrazioni ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o 
gli Accordi Quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle Centrali di Committenza Regionali di 
riferimento, per l’acquisto di una serie di beni e servizi, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica;

Considerato che:

-  è necessario aderire alla Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 21” per le attivazioni di nuove utenze 
di energia elettrica degli immobili comunali e per le nuove forniture dei contratti in scadenza;

Preso atto :

- che l’adesione alla Convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 21  – LOTTO 16 (SICILIA) garantirà la 
fornitura di energia elettrica a “prezzo variabile”, per la durata di 12 mesi, per i punti di prelievo (POD) 
che verranno contrattualizzati;

-  che,  oltre all’obbligo di  Legge, l’adesione a tale Convenzione comporta per l’Ente economie sulla  
fornitura di energia elettrica per le utenze degli immobili comunali;

Determ. n. 2206 del 27/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-  che,  per  l'attivazione di  eventuali  nuove forniture di  energia  elettrica  e  per  le  nuove forniture dei 
contratti  in  scadenza,  nel  corso  dell'esercizio  2024  e  sino  al  03/03/2025,  si  provvederà,  pertanto, 
mediante adesione alla Convenzione Consip sopra indicata;

Accertato:
-  dal  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  che  la  Società  ENEL ENERGIA  S.P.A. 
RISULTA  REGOLARE  con i versamenti contributivi ed assicurativi (allegato);

Preso atto che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 183 del 09/05/2024 è stato approvato lo schema di 
Bilancio di Previsione triennale 2024 / 2026 e della Nota Integrativa;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 61 del 12/06/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione triennale 2024 / 2026 e la Nota Integrativa;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 250 del 20/06/2024 è stato approvato il PEG triennale 
2024 / 2026 – parte finanziaria;

Atteso che:

per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per  conflitti  di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R.  
n. 7 del 21/05/2019, all’art.6 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G.C. n. 
533 del 28/12/2023;

Visti:

- lo Statuto Comunale  ed  il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale sono attribuiti ai Responsabili di Settore tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’Organo 
Politico;
- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o  
di servizio;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i   ed  il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

                                                             PROPONE

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.  di  prendere  atto  dell’avvenuta  attivazione del  Lotto  16 (SICILIA) della  Convenzione  “ENERGIA 
ELETTRICA 21” per la fornitura a “prezzo variabile” di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
pubbliche Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della 
Legge 388/2000, dalla CONSIP S.P.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la 
Società ENEL ENERGIA S.P.A. con sede in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, codice fiscale  e  
partiva Iva 06655971007, che assicura ad ogni singola Amministrazione pubblica contratti della durata di 
12 mesi, a partire dalla data di attivazione della fornitura;

2.  di   aderire alla suddetta Convenzione  “ENERGIA ELETTRICA 21”, fino alla data di scadenza del 
Lotto 16 (SICILIA) del 03/03/2025, per le attivazioni di nuove utenze di energia elettrica degli immobili 
comunali e per le nuove forniture dei contratti in scadenza, dando atto che i singoli contratti attuativi 
della Convenzione stipulati dall’Amministrazione contraente mediante ordini avranno una durata pari a 
12 (dodici) mesi “a prezzo variabile”, a partire dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio  
dell’erogazione dell’energia elettrica da parte del fornitore; 

3. di  dare  atto  che  la  Società  ENEL ENERGIA S.P.A.  E'  IN  REGOLA con  gli  obblighi  relativi  al 
pagamento dei contributi INPS ed INAIL, come attestato dal DURC allegato;

Determ. n. 2206 del 27/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



4. di prendere atto, che il CIG  della  Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 21” - LOTTO 16 (SICILIA) 
stipulata  tra la  CONSIP  S.P.A.  ed  ENEL ENERGIA S.P.A.  è   il   seguente : 98526686D7;

5. di  dare atto che sono state previste negli  stanziamenti  dei  relativi  capitoli  del  PEG 2024/2026 – 
Esercizi 2024 e 2025 le somme necessarie per far fronte alle spese di cui al presente provvedimento;

6.  di  riservarsi  di  impegnare la spesa relativa al presente provvedimento non appena l'obbligazione 
sarà esigibile.                                                                                                 

                                                                                                                           Il Collaboratore Tecnico

                                                                                                                             MANCA SIMONETTA 
           Il Responsabile del Procedimento

 Il Funzionario                                       
   BONAFEDE SALVATORE 

                                                                              
         

                                               IL  DIRIGENTE

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con 
delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del 
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

       Esaminata  la  proposta,  che si  intende integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  di  regolarità  del 
Regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

    Visti l'O.R.EE.LL., lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei   servizi;

                                                                    
                                                DETERMINA  

                                                      
1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
"ENERGIA  ELETTRICA  21"  -  LOTTO  16  (SICILIA)  STIPULATA  TRA  "ENEL  ENERGIA  SPA"  E  
"CONSIP SPA" PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE COMUNALI -  CIG  
CONVENZIONE: 98526686D7 ;

2) dare atto che la presente determinazione:
-   è redatta nella sola modalità elettronica, giusta direttiva Prot. n° 35.001 del 08/04/2016;

-   va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché  sul sito istituzionale di questo Ente 
ai sensi della L. R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per  
i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

                                                                 RENDE NOTO

 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al  Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 

Determ. n. 2206 del 27/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

                                                              DISPONE

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 27/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024

Determ. n. 2206 del 27/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_41047142 Data richiesta 21/05/2024 Scadenza validità 18/09/2024

Denominazione/ragione sociale ENEL ENERGIA SPA

Codice fiscale 06655971007

Sede legale VIA LUIGI BOCCHERINI 15 ROMA RM 00198

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


